
創立 143周年学校便り

阿久根市立大川小学校うこっ子 TEL 74-0007
「自分の思いや考えを表現できる」うこっ子 令和５年１０月号

校長 中能 健尚

小学校･校区合同運動会を終えて（お礼）

【大会スローガン】 「最後まであきらめないで楽しもう大川っ子」
今年度は，４年ぶりの校区合同運動会となりました。当日は，天候にも恵

まれ，絶好の運動会日和となりました。また，大きな怪我や事故もなく無事
に終えることができました。これも保護者，地域の皆様，４５歳組，５０歳

組の皆様の御尽力と御協力のおかげと心からお礼申し上げます。
素晴らしい大会スローガンのもと，力強い入場行進に始まり，多くの競技

・演技は，大変見応えがありました。子どもたちの未来に輝く無限の可能性

や地域の温かさ，強い団結力を感じました。
これからも，益々，大川校区が栄えるとともに，子どもたちが，ふるさと「大川」を愛し，ふ

るさとへの誇りをもち，大人は，子どもたちの手本となって，ふるさと「大川」の魅力を伝えて

いってほしいと願っています。
運動会の成果を踏まえ，これからも本校職員一丸となって，教育活動の充実に努力する所存で

ございます。実りの秋を迎え，様々な各種行事が今後も実施されます。子どもたちがそれぞれの

行事をとおして，「やれた喜び・できた喜び」を味わいながら，たくましく成長してほしいと願っ
ております。今後とも，子どもたちの健やかな成長を願い，ご支援･ご協力を賜りますようよろし
くお願いいたします。

期間中は，授業をはじめ，子どもたちの一日の学校生活を

公開しますので，ご家族そろって学校においでください。詳しい授業内容等は後日お知らせしま
すが，ぜひご覧いただきたい点を３点お伝えしますので，ご参考にしてお越しください。
まず，１点目は，皆さんのお子さんの様子をご覧いただき，これまでと違う成長の証を見つけ

て，それを認める言葉をお子さんにかけていただきたいと思います。子どもなりに，期間中は授
業参観ということで，ちょっぴり背伸びをし，いつもより張り切った姿を見せようと思っている
に違いありません。皆さんからかけられた言葉によって，特別な日に子どもたちが背伸びして発

揮した力が，普段の学校生活でも見られる力になるに違いありません。
２点目は，皆さんのお子さん以外の子どもたちにも目を向けていただきたいと思います。その

なかで，よい点や感心したことがありましたら，その子どもにも皆さんの率直な気持ちを言葉に

して伝えてください。きっと伝えられた子どもも，そして伝えた皆さんも笑顔になると思います。
３点目は，子どもたちだけでなく，教職員の様子や校内の掲示等の状況，施設や環境などもご

覧いただきまして，ご意見をいただけたらと思います。現在は，連携の時代です。学校は，保護

者の皆さんをはじめ，さまざまな方々と，子どもたちの健やかな成長という共通の目的をもって
連携してこそ優れた教育ができるのだと思っていますのでよろしくお願いします。お気付きの点
は，後日お知らせする学校評価の際でも，いつでも結構ですので学校にご意見をお届けください。

なお，この期間は，地域の方々にも学校においでいただけるようにご案内しています。子ども
たちが，多くの人たちに見守られながら成長しているということを実感するとともに，いつも子
どもたちを温かく見守っていただいている地域の方々への感謝を，子どもたちの姿からお伝えで

きればと思っています。多くの皆さまの参観をお待ちしています。
※【頭の体操】は，お休みです。

随時，大川小学校のホームページ・ブログ（教育活動の様子）を 前回の答えは，①野菜カレー

更新しています。ぜひ，ご覧ください。 ②バレーボール でした。



9 / 2 4 (日 )は ， ４ 年 ぶ り と な
る 校 区 と の 合 同 運 動 会 で し
た 。
児童及び参加者の熱中症

対 策 の た め ， 午 前 中 の み の
開催 と し ま し た が ， 校区対抗
種 目 に 加 え ， 「 華 の 5 0歳 組 」
「 蕾 の 4 5歳 組 」 も 参 加 し ， 運
動 会 を 大 い に 盛 り 上 げ て く
れました 。
ま た ， 多 く の 方 に 来 校 し て

い た だ き ， 大 川 校 区 の 熱 い
思 い を 感 じ た と こ ろ で し た 。
競 技 や 応 援 に 参 加 し て く

だ さ っ た 方々 ， 開 催に尽力 し
て く だ さ っ た 大 川 校 区 体 育
協 会 ， 校 庭 や 駐 車 場 の 環 境
整備等に協力 し て く だ さ っ た
保護者 ，地域の方々 ，そ して ，
こ の 運 動 会 の 開 催 に 際 し ，
御 理 解 ・ 御 協 力 い た だ い た
全 て の 皆 様 に お 礼申 し 上 げ
ます 。
あ り が と う ご ざ い ま し た 。

４年ぶりの大川小・校区合同運動会！

１０月３０日（月）～２日（木）は，
「 大川小教育週間」 ( １ 日の学習
発表会は，入場制限の可能性が
あります)です。
この期間は ，どなたでも学校

の施設や授業を自由に参観でき
ます。
是非 ，子どもたちの様子を見

に来られてください！

「大川小教育週間」
のお知らせ

９月２２日，本校学校田にて，３ ，４年生が

寺地輝男さん率いる「八人衆」の指導の下，かかし立てをおこないました。

今年は台風の影響も少なく，子どもたちは，稲穂の成長を喜びながら，久し

ぶりの田んぼの感触を大いに楽しんでいました。

順調にいけば，今月末には稲刈り・脱穀を実施する予定です。

学校田 かかし立て

運動会の際，多くの方々から ，たく
さんの寄附金をいただきました。
改めて地域の方々の熱い思いを感

じたところでした。
本校の教育活動の

ために大切に使わせ
ていだだきます。
ありがとうございま

した。

ありがとうございました。
運動会寄附金(お礼)

２０日（金）稲刈り(全校児童)(予定) １日（水）学習発表会
２７日（金) 脱穀(３.４年生)(予定) ２日（木）津波避難訓練
３０日（月）大川小教育週間(～11/5) ６日（月）いい歯ニッコリ大川週間(～11日)

１５日 (水) 鶴翔高校体験学習

10月下旬～11月上旬の主な行事


